
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 70   DEL  22-06-2020 

 
 

OGGETTO: 
INDENNIZZO ASSICURATIVO PER DANNI SISMA. REVISIONE INTERVENTI 
PROGRAMMATI. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 09:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 22-06-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO  l’atto C.C. num. 61 del 30.07.2019, esecutivo, avente per oggetto “ 

Bilancio di previsione 2019/2021. Variazione di assestamento generale ( art. 175, 

comma, 8, TUEL) con cui, tra l’altro si provvedeva ad accantonare l’entrata 

straordinaria di € 3.000.000,00, in attesa di destinazione,  relativa all’indennizzo 

assicurativo rimborsato all’ente per i danni derivanti dal sisma del 2016; 

 

ATTESO che con distinti atti deliberativi venivano  approvati lo studio di fattibilità 

tecnica – economica  degli interventi ammessi a finanziamento; 

 

CHE  con atto C.C. num. 84 del 29.11.2019, esecutivo, avente per oggetto “ ottava 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021. Nota di aggiornamento al Dup 

2019/2021” si provvedeva ad individuare le  opere pubbliche  ed  alcuni acquisti di 

automezzi da destinare sui  vari capitoli di spesa, utilizzando la predetta entrata 

straordinaria di € 3.000.000,00; 

 

DATO ATTO: 

-che l’ufficio ragioneria al fine di predisporre il rendiconto di gestione es.2019 in questi 

giorni ha terminato il processo di riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell’art.228 comma 3, del D.Lgs.n.267/200, sentiti gli uffici interessati; 

-che a seguito del riaccertamento sono stati eliminati diversi residui attivi riferiti ad anni 

pregressi (2015 e precedenti) ritenuti ormai, visto il lasso di tempo trascorso senza che 

vi siano state rilevanti movimentazioni dei capitoli , di  difficile esazione; 

- che, ai fini del calcolo del risultato di amministrazione es.2019, la predetta 

eliminazione comporterebbe  un cospicuo disavanzo da coprire secondo i termini di 

legge; 

- che, per quanto riguarda la cassa, nonostante l’incasso straordinario di € 3.000.000,00 

avvenuto nell’anno 2019 quale indennizzo assicurativo per gli eventi sismici, dai dati 

del rendiconto dell’es.2019 elaborati dall’ufficio ragioneria emerge con evidenza una 

grande sofferenza della stessa; 

- che questa situazione è dovuta in gran parte a tutte le anticipazioni di spese relative al 

sisma (messe in sicurezza, personale ecc..) cui il Comune è tenuto ad adempiere ed alle 

insufficienti riscossioni delle entrate comunali; 

 

CONSIDERATO che alla luce della situazione descritta si rende necessario limitare la 

spesa dell’ente, sia per evitare il disavanzo d’amministrazione, sia per non aggravare 

ulteriormente la già sofferente situazione di cassa; 

 

RITENUTO , pertanto, doveroso per questa Amministrazione rivedere il proprio 

programma di investimenti da finanziare  con i fondi riscossi dell’indennizzo 

assicurativo; 

 

RITENUTO opportuno in via prudenziale rimandare e quindi stralciare la realizzazione 

delle seguenti opere ed interventi e conseguentemente  svincolare dai residui passivi le 

relative spese : 

-  fornitura autovettura a servizio settore tecnico:  importo intervento € 25.000,00; 

- fornitura mezzi ed attrezzatura al servizio dell’ufficio manutenzione:  importo 

intervento € 75.000,00; 

- acquisto ufficio mobile polifunzionale ; importo intervento € 70.00,00; 

- fornitura materiale hardware per gli uffici comunali:  importo intervento € 30.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 22-06-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- revisione P.P. centro storico”; importo intervento € 130.000,00; 

- revisione del piano regolatore generale:  importo intervento € 70.000,00; 

- implementazione sistema informativo territoriale:  importo intervento € 138.000,00; 

 - sistema di video sorveglianza: importo intervento € 170.000,00; 

-  completamento corte esterna deposito comunale:  importo intervento € 54.000,00; 

 -  copertura terrazzo ampliamento asilo nido” importo intervento € 29.000,00; 

- miglioramento funzionale centro di raccolta comunale in loc. Scalette”; importo 

intervento € 240.000,00; 

 

RITENUTO confermare la volontà di realizzare le seguenti opere: 

-  rispristino viabilità comunale strada Mergnano San Savino, Mergnano San Pietro, 

Mecciano, Torre  Del Parco” importo intervento € 480.000,00; 

-  rispristino viabilità comunale strada Ponti – Canepina” importo intervento € 

780.000,00; 

-  manutenzione straordinaria struttura turistico ricettiva Loc. Morro”; importo 

intervento € 98.000,00; 

-  manutenzione straordinaria impianto natatorio loc. Le Calvie”; importo intervento € 

510.000,00; 

-  realizzazione terza via di fuga giardini della rocca,  importo intervento € 95.000,00; 

 

RITENUTO, altresì, stabilire che la progettazione dell’intervento relativo al rispristino 

viabilità comunale strada Ponti – Canepina” dovrà essere eseguita internamente 

dall’ufficio tecnico comunale; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica – contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. di stralciare e conseguentemente  svincolare dai residui passivi le relative spese  per 

la realizzazione delle seguenti opere ed interventi: 

-  fornitura autovettura a servizio settore tecnico:  importo intervento € 25.000,00; 

- fornitura mezzi ed attrezzatura al servizio dell’ufficio manutenzione:  importo 

intervento € 75.000,00; 

- acquisto ufficio mobile polifunzionale ; importo intervento € 70.00,00; 

- fornitura materiale hardware per gli uffici comunali:  importo intervento € 30.000,00; 

- revisione P.P. centro storico”; importo intervento € 130.000,00; 

- revisione del piano regolatore generale:  importo intervento € 70.000,00; 

- implementazione sistema informativo territoriale:  importo intervento € 138.000,00; 

- sistema di video sorveglianza: importo intervento € 170.000,00; 

-  completamento corte esterna deposito comunale:  importo intervento € 54.000,00; 

-  copertura terrazzo ampliamento asilo nido” importo intervento € 29.000,00; 

- miglioramento funzionale centro di raccolta comunale in loc. Scalette”; importo 

intervento € 240.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 22-06-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

3.di  confermare la volontà di realizzare le seguenti opere: 

-  rispristino viabilità comunale strada Mergnano San Savino, Mergnano San Pietro, 

Mecciano, Torre  Del Parco”: importo intervento € 480.000,00; 

-  rispristino viabilità comunale strada Ponti – Canepina”: importo intervento € 

780.000,00; 

-  manutenzione straordinaria struttura turistico ricettiva Loc. Morro”: importo 

intervento € 98.000,00; 

-  manutenzione straordinaria impianto natatorio loc. Le Calvie”: importo intervento € 

510.000,00; 

-  realizzazione terza via di fuga giardini della rocca:  importo intervento € 95.000,00; 

 

4. di stabilire che la progettazione dell’intervento relativo al  rispristino viabilità 

comunale strada Ponti – Canepina” dovrà essere eseguita internamente dall’ufficio 

tecnico comunale; 

 

5. di comunicare la presente decisione a tutti i Responsabili  di Settore e/o servizi  al 

fine di porre in essere tutti gli atti inerenti e conseguenti. 

 

 Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 22-06-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 22-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 22-06-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 

Pubblicazione n. 1444 

Camerino, 30-06-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 30-06-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 22-06-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


